
 عزيزي جلال.د                                           أ عمالقانون ماستر،  ثانية، س نة القانون الجبائي

41 

 

 :أ نظمة فرض الضريبة في التشريع الجزائري

النظام الضريبي الجزائري نظام تصريحي، يعتمد أ ساسا على التصريحات التي يقوم بها المكلف 

دارة الجبائية، وحاليا بال  :وهية لفرض الضريب ثلاثة أ نظمةوجد يضريبة للاإ

 :نظام الضريبة الجزافية الوحيدة-1

 غطيوجاءت لت 0222قانون المالية لس نة  20تم تأ سيس هذا النظام بموجب نص المادة 

 .الضريبة على الدخل الإجمالي، الرسم على النشاط المهني، الرسم على القيمة المضافة للمكلفين بها

 :الضريبة الجزافية الوحيدة مجال تطبيق-أ  

 ،نشاطا صناعيا يمارسون الذين الضريبة الجزافية الوحيدة، ال شخاص الطبيعيونيخضع لنظام 

 الس نوي مالتي ل يتجاوز رقم أ عماله التقليديةالفنية و حرفيا وكذا التعاونيات  وأ   أ و غير تجاري تجاريا

ماعدا تلك التي اختارت نظام فرض الضريبة ( دج 8.222.222) مليون دينار جزائري ثمانية

، ويس تثنى من نظام الاخضاع الضريبي سط للمهن غير التجاريةب أ و النظام الم  الربح الحقيقيحسب 

 :هذا

 .أ نشطة الترقية العقارية وتقس يم ال راضي-

 أ نشطة اس تيراد السلع والبضائع الموجهة لإعادة البيع على حالها،-

عادة البيع على حالها الممارسة حسب شروط البيع بالجملة،-  أ نشطة شراء اإ

 ال نشطة الممارسة من طرف الوكلاء،-

ال نشطة الممارسة من طرف العيادات والمؤسسات الصحية الخاصة، وكذا مخابر التحاليل -

 الطبية،

 أ نشطة الاطعام والفندقة المصنفة،-

عادة رسكلة المعادن النفيسة، صانعي وتجار المصنوعات من - القائمين بعمليات التكرير واإ

 الذهب والبلاتين،

 .شغال العمومية والري والبناءال  -

 :الاعفاءات من الضريبة الجزافية الوحيدة-ب
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 :تعفى من الضريبة الجزافية الوحيدة

 ؛عتمدة وكذا المصاح  الملحقة بهاالمؤسسات التابعة لجمعيات ال شخاص المعوقين الم -

 ؛ت المحققة من قبل الفرق المسرحيةمبالغ الإيرادا-

 .ال شخاص الذين يمارسون نشاطا حرفيا فنيا الحرفيون التقليديون وكذا-

و المشاريع أ  لمشاريع الاستثمارية أ و ال نشطة تس تفيد ال نشطة التي يمارسها الش باب ذو ا

الوكالة الوطنية "او  (ANADE)"ةيت ل و اقلما ةين ت و الصندوق الوطني لدعم "المؤهلون للاس تفادة من 

من  (CNAC)"مين على البطالةالصندوق الوطنى للتأ  "او  (ANGEM)"لدعم القرض المصغر

عفاء من الضريبة الجزافية  .ات ابتداءا من تاريخ اس تغلالهاو س ن 20الوحيدة لمدة  اإ

لى  س نوات ابتداءا من تاريخ الاس تغلال، عندما تتواجد هذه ال نشطة  20تمدد هذه المدة اإ

 .في مناطق يراد ترقيتها

مس تخدمين على ال قل  20عندما يتعهد المستثمرون بتوظيف  (20)تمدد هذه المدة بس نتين

 .لمدة غير محددة

حدثة، سحب الاعتماد س تيترتب على عدم احترام الالتزامات المرتبطة بعدد الوظائف الم 

من قانون  20مكرر  080المادة )واسترداد الحقوق والرسوم التي كان من المفروض تسديدها 

 (.ماثلةالضرائب المباشرة والرسوم الم

وفي كل ال حوال يبقى المكلفين بالضريبة الجزافية الوحيدة مدينين بالحد ال دنى من الضريبة 

 (.م.ر.م.ض.مكرر من ق 003المادة )دج 12.222والمقدر بـ 

 :ملاحظة

كن للخاعع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة طلب الخضوع لنظام الربح الحقيقي وهنا يتعين يم

يفري من الس نة ف  21الوعاء الضريبي التي تشرف على تس يير ملفه الجبائي قبل عليه تبليغ مصلحة 

 لو مدى الحياةن يخضع خلالها للنظام الحقيقي، ويكون طلب الاختيار ساريا أ  ال ولى التي يريد 

 (.من قانون الإجراءات الجبائية 20المادة ) هيف  ةعجر 

 :التصريح بالضريبة الجزافية الوحيدة-ج
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لنظام الضريبة الجزافية اكتتاب تصريح تقديري قبل  ينبالضريبة الخاعع ينيتعين على المكلف

 .(من قانون الإجراءات الجبائية 21المادة )كحد أ قصى من كل س نة يونيو 02

كما يتعين على المكلفين بالضريبة الخاععين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة أ ن يكتتبوا بحلول 

 .يتضمن رقم ال عمال المحقق فعليا جانفي على ال كثر تصريحا نهائيا 02

ن  ذا تجاوز رقم ال عمال المحقق رقم ال عمال المصرح به بعنوان التصريح المؤقت، فاإ في حالة ما اإ

كتتاب التصريح النهائي  .المكلف بالضريبة عليه أ ن يسدد الضريبة التكميلية الموافقة عندما يقوم باإ

ن الفارق بين رقم ( دج 8.222.222)ين دينار عندما يتعدى رقم ال عمال المحقق ثمانية ملاي فاإ

 .ورقم ال عمال المصرح به يخضع للضريبة الجزافية الوحيدة بالمعدلت الموافقة ال عمال المحقق

يرادات مهنية يتعدى سقف الإخضاع  يتم تحويل المكلفين بالضريبة الذين حققوا رقم أ عمال أ و اإ

ختتام  لى للضريبة الجزافية الوحيدة عند اإ الس نة الموالية لتلك التي تم فيها تجاوز الحد المذكور أ علاه، اإ

 .نظام الربح الحقيقي أ و النظام المبسط حسب الحالة

 :كيفيات تسديد مبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة-د

بلغ الضريبة لم  أ ن يشرع في الدفع الكامل الجزافية الوحيدة لمكلف بالضريبةعلى ا يتعين

يداع التصريح الخاص بالضريبة الجزافية الوحيدة،الضرائب  لدى قباعة المس تحقة كما  وذلك عند اإ

من قيمة الضريبة الجزافية  %32وفي هذه الحالة لبد عليه بتسديد  بالتقس يطيمكن له اللجوء للدفع 

 21المتبقية فتسدد على دفعتين متساويتين ال ولى من  %32، فيما يخص جوان 02قبل الوحيدة 

لى غاية  لى غاية  21سبتمبر والثانية من  13اإ من قانون الضرائب المباشرة  003المادة )ديسمبر  13اإ

 (.والرسوم المماثلة

 :معدلت الضريبة الجزافية الوحيدة-ه

 :يحدد معدل الضريبة الجزافية الوحيدة بـ

 .نتاج وبيع السلعبالنس بة ل نشطة الإ  3%-

 تيالذا لو اقملل نيوناقلا ماظنل ا ننح ةسر مالما ةطشن الا 3%-

نشطة ال خرى 10%-  .بالنس بة لل 
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زاء الفئات ال خرى من المداخيل الذين ينشطون  ال شخاص الطبيعيون مهما كانت وععيتهم اإ

لى البيع المباشر على الش بكة  في اطار دائرة توزيع السلع والخدمات عبر منصات رقمية أ و باللجوء اإ

بعنوان الضريبة الجزافية الوحيدة،  %3الضريبة بمعدل يخضعون لقتطاع من المصدر محرر من 

 .يطبق على مبلغ الفاتورة مع احتساب كل الرسوم

 :الزيادات والغرامات الجبائية الناتجة عن عدم التصريح أ و تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة-و

ذا لم يقم بالتصريحات المؤ   :قتةتطبق على المكلف بالضريبة الجزافية الوحيدة زيادة اإ

ذا لم يتجاوز التأ خر عن التصريح مدة شهر واحد 12%-  (.21)اإ

ذا تجاوز التأ خر عن التصريح مدة شهر 02%-  (.21)اإ

خضاعه  بالضريبةمدة الشهر فاإن المكلف  بانقضاءغير أ نه  الذي لم يكتتب التصريح يتم اإ

جباريا شعار  %03للضريبة مع تطبيق زيادة بنس بة  اإ وذلك بعد تبليغه برسالة موصى عليها مع اإ

ذا قدم التصريح خلال في ( 02)بالس تلام، بوجوب تقديم تصريحه في أ جل  ثلاثين  يوما، غير انه اإ

لى   .%02أ جل الثلاثين يوما تخفض الزيادة اإ

لى عملية دفع، فيترتب عنه دفع  ن الايداع المتأ خر للتصريح النهائي عندما ل يؤدي اإ  :غرامةاإ

ذا لم يتجاوز التأ خر عن التصريح مدة شهر واحد 0322-  .دج اإ

ذا تجاوز التأ خر عن التصريح شهر واحد دون أ ن يتعدى شهرين 3.222-  (.20)دج اإ

ذا تجاوز التأ خر عن التصريح مدة شهرين 12.222-  (.20)دج اإ

 :النظام المبسط للمهن غير التجارية-0

ون مداخيل تابعة لفئة أ رباح المهن غير التجارية للنظام يخضع المكلفون بالضريبة الذين يحقق

 .المبسط للمهن غير التجارية

على تصريح خاص مبلغ الايرادات المقبوعة والنفقات  ايدونو يجب على هؤلء المكلفين أ ن 

كتتاب وتقديم هذا التصريح لمصلحة  المدفوعة والنتيجة المحققة بعنوان الس نة المعنية، كما يجب عليهم اإ

 .أ فريل من كل س نة 02الضرائب لمكان تواجد النشاط، في أ جل أ قصاه 
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 هن غير التجارية مسك دفتر يومييجب على المكلفين بالضريبة الخاععين للنظام المبسط للم 

مؤشر وممضي من طرف المصلحة المسيرة، ومتابع يوما بيوم بدون فراغ أ و شطب يظهر بالتفصيل 

 .مداخيلهم ونفقاتهم المهنية

يترتب عن عدم مسك هذه السجلات تطبيق غرامة قدرها خمسون أ لف دينار 

 (.دج32.222)

 :نظام الربح الحقيقي-0

فرض الضريبة ويخضع لهذا النظام في مجال الضريبة على الدخل الإجمالي يعتبر من أ هم أ نظمة 

مليون دينار جزائري بالنس بة  28عمال المكلف بها أ  ال عمال المحقق متى تجاوز رقم حسب رقم 

تماده لفرض هذا النظام من رقم عاإ عمال الواجب ل  لصناعية والتجارية ويتحدد رقم الصنف ال رباح ا

عمال من دون الرسم على القيمة المضافة لغير الخاععين له، غير أ نه يمكن للمكلف بالضريبة الذي ل  ا

ختيار لإ ضوع لنظام الربح الحقيقي وهذا امليون دينار جزائري طلب الخ 28لم يتجاوز رقم اعماله 

 .يكون مدى الحياة

ن يكتتبوا على ال كثر ويتعين على ال شخاص الخاععين لنظام الربح الحقيقي لفرض الضريبة أ  

أ فريل من كل س نة لدى مفتش الضرائب الذي يتبع له مكان تواجد مقر المؤسسة أ و  02يوم 

قامة الرئيس ية المهنية تصريحا بمبلغ الربح الخاعع للضريبة بالنس بة لس نة المالية السابقة، ا للس نة أ و الإ

 :كما أ ن ال شخاص التابعين لهذا النظام عليهم الالتزام بما يلي

أ فريل من كل س نة  02اكتتاب التصريح الخاص بالدخل الخاعع للضريبة على ال كثر يوم -

ذا انتهىى هذا ا لى واإ  .ول يوم عمل فعليأ  لتاريخ يوم عطلة يمدد ال جل اإ

 .في حالة تسجيل عجز يجب التصريح بمبلغ هذا العجز وفق الشروط الخاصة بالتصريح-

بشأ ن الحسابات انعقاد الجمعية العامة أ ما بخصوص المؤسسات التي يتطلب البث-
(1)

فيمنح لها  

يوما التي تلي انقضاء الاجل القانوني  01الحق في اكتتاب تصريح تصحيحي على ال كثر خلال 

المنصوص عليه في القانون التجاري لنعقاد هذه الجمعية، كما يجب أ ن يرفق تحت طائلة عدم قبول 

                                           
1

أ شهر التى تس بق قفل الس نة المالية فيما عدا تمديد  20من القانون التجاري، تجتمع الجمعية العامة مرة على ال قل خلال  020المادة  - 

هذا ال جل بناءا على طلب مجلس الادارة أ و مجلس المديرين حسب الحالة بأ مر من الجهة القضائية المختصة التى تبت في ذلك بناءا على 

 .يقبل هذا ال مر أ ي طعن عريضة ول
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عية العامة وتقرير التصريح التصحيحي الوثائق القانونية التي يؤسس عليها التصريح لس يما محضر الجم 

 .محافظ الحسابات

 .يجب ان يذكر في التصريح قيمة رقم الاعمال ورقم التسجيل في السجل التجاري-

كما يجب ان يذكر اسم والقاب وعناوين المحاسب أ و المحاس بين أ و الخبراء المكلفين بمسك -

ذا كان هؤلء المحاس بين أ و الخبراء من بين الم  س تخدمين ال جراء في المحاس بة، مع وجوب ذكر اإ

 .المؤسسة أ م ل

 .وجوب مسك محاس بة مطابقة للقوانين وال نظمة المعمول بها-

وجوب تقديم من طرف المصرح بالضريبة كل الوثائق الحسابية ودفتر الجرد ونسخا من -

 .ال وراق والوثائق الخاصة باليرادات

 

 :التصريحات الجبائية في النظام الجبائي الجزائري

 :التصريح بالوجود-1

دارة الجبائية وا لذي يعتبر كتاريخ لبداية نعنى به التصريح الذي يقوم به المكلف بالضريبة للاإ

 .ضريبة، فمنذ هذا التاريخ تبدأ  الالتزامات الضريبية على عاتق المكلفللخضوعه 

ن هذا  والذي ل يقوم بالتصريح ليس معناه أ نه ل تترتب على عاتقه أ ي التزامات جبائية، بل اإ

لى الضرائب التي تقدرها الإدارة الجبائية،  عافة اإ الشخص يترتب في حقه عقوبات مخالفة التشريع اإ

 .فتفرض عليه الغرامات والعقوبات

وعليه يتعين على كل خاعع للضريبة على الدخل الإجمالي والضريبة على أ رباح الشركات 

ا ال ولى من بداية النشاط تصريحا بالوجود، يوم 02والضريبة الجزافية الوحيدة، أ ن يكتتب خلال 

من قانون  180المادة )ويتم هذا التصريح لدى مفتش ية الضرائب التي يتبع لها مكان ممارسة النشاط

 (.الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

، وعليه فاإن ال شخاص série G 08ويتم هذا التصريح وفق نموذج تحدده الإدارة الجبائية 

هذا التصريح هم كل المكلفين الذين يمارسون نشاط خاعع للضريبة، على ان يتضمن الخاععين ل 

 :ملف التصريح
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شهادة ميلاد المعنى معدة من طرف مصلحة الخدمة المدنية التابعة للبلدية التي ولد فيها -

 .المكلفون بالضريبة بالنس بة للذين ولدوا في الجزائر

ذا تعلق ال مر  - لمعنويين الذين يحملون الجنس ية ال جنبية فيجب الطبيعين وا بال شخاصاإ

تقديم التصريح بنسخة مطابقة للعقد أ و عقود الدراسات أ و الاشغال التي يتولى هؤلء ال شخاص 

نجازها بالجزائر  .الجانب اإ

 :التصريحات الشهرية-0

 :تكون ملزمة بالنس بة للخاععين

من قانون الضرائب  101المادة )المنقولة للضريبة على الدخل الإجمالي فئة ريوع القيم  -

 (.المباشرة والرسوم المماثلة

جمالي فئة المرتبات وال جور والمعاشات والريوع العمرية-  101المادة )الضريبة على الدخل الإ

 (.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

 (.شرة والرسوم المماثلةمن قانون الضرائب المبا 031المادة )الرسم على النشاط المهني -

 (.من قانون الرسوم على رقم ال عمال 20المادة )الرسم على القيمة المضافة الذي يخضع له-

 (.من قانون الرسوم على رقم ال عمال 08المادة )الرسم الداخلي على الاس تهلاك -

 (.من قانون الطابع 20المادة )رسم الطابع -

لى صندو  ق قابض الضرائب المختلفة الذي يخضع له المدين يجب أ ن تدفع هذه الاقتطاعات اإ

 .يوما ال ولى التي تلى الشهر أ و الثلاثي الذي تس تحق فيه هذه الحقوق 02وذلك خلال 

من طرف المؤسسات التابعة للنظام الحقيقي لفرض  G 50ويتم اكتتاب التصريح على سلسلة 

 .الضريبة

G 50  لون ازرق للخاععين لنظام الربح الحقيقي. 

G 50 لون بنى بالنس بة للمؤسسات العمومية. 

كتتاب تصريح  :ملاحظة بالنس بة للمؤسسات التابعة لمديرية كبريات المؤسسات ملزمون باإ

عن طريق الش باك الالكتروني في المواعيد وطبقا للشروط المقررة في التشريع الجبائي الساري، 
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عن طريق قرار صادر من الوزير وكيفيات تطبيق هذا الاجراء سوف يتم تنظيمها عنذ الحاجة 

 (.0218من قانون المالية لس نة  38م )المكلف بالمالية 

 :التصريحات الس نوية-0

 :بالنس بة للضريبة الجزافية الوحيدة-أ  

 02يتعين على المكلف بالضريبة الخاعع لنظام الضريبة الجزافية اكتتاب تصريح تقديري قبل 

 .G12، ويتم هذا التصريح على وثيقة (من قانون الإجراءات الجبائية 21المادة )من كل س نة جوان

 :بالنس بة للضريبة على الدخل الإجمالي-ب

يجب على ال شخاص الخاععين للضريبة على الدخل الإجمالي أ ن يكتتبوا ويرسلوا على ال كثر 

لى مفتش الضرائب المباشرة لمكان اقامتهم تصريحا بدخلهم على  02قبل  أ فريل من كل س نة اإ

لى G 01مطبوعة  يداع التصريح يوم عطلة قانونية يؤجل تاريخ الاس تحقاق اإ ، عندما ينتهىى أ جال اإ

 (.من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 11المادة )ل ول المقترح الموالي اليوم ا

 .G 11أ رباح مهنية -

 .G 15مداخيل فلاحية -

 .G 29رواتب وأ جور -

 :بالنس بة للضريبة على أ رباح الشركات-ج

الشركات مهما كان نوعها أ و شكلها باس تثناء شركات )يتعين على ال شخاص المعنويين 

ل اذا اختارت الخضوع للضريبة على أ رباح  ال شخاص وشركات المساهمة بمفهوم القانون التجاري، اإ

الشركات ول رجعة في هذا الاختيار مدى حياة الشركة
(2)

أ فريل على ال كثر  02، أ ن يكتتبوا قبل 

قامة الرئيس ية لها  من كل س نة لدى مفتش الضرائب الذي يتبع له مكان تواجد مقر الشركة أ و الإ

 .صريحا بمبلغ الربح الخاعع للضريبة الخاص بالس نة المالية السابقةت

ذا سجلت المؤسسة عجزا يقدم التصريح بمبلغ العجز ضمن نفس الشروط  .اإ

يمكن للقوة القاهرة تمديد أ جل التصريح بناءا على قرار من المدير العام للضرائب، غير أ نه ل 

 .أ شهر 20يمكن أ ن يتجاوز تمديد هذا ال جل 

                                           
2

 .من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 100المادة  - 
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كن للمؤسسات ذات الجمعية التي يجب أ ن تبت بشأ ن الحسابات اكتتاب تصريح تكميلي يم

يوما التي تلي انقضاء ال جل القانوني المنصوص عليه في القانون التجاري  01على الكثر خلال 

 .G 04، ويتم التصريح على سلسلة (من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة 131المادة )

مؤسسات التابعة لمديريات كبريات المؤسسات يتعين عليهم اكتتاب تصرحهم عن بالنس بة لل

المادة .)الطريق الالكتروني في المواعيد وضمن الشروط المحددة من قبل التشريع الضريبي الساري

 (.0218من قانون المالية لس نة  38

 :بالنس بة للرسم على النشاط المهني-د

شخاص الذين ل ائب لمكن فرض الضريبة بايتم اكتتاب تصريح امام مفتش ية الضر  نس بة لل 

يمارسون نشاطا خاععا للضريبة على الدخل الإجمالي فئة ال رباح المهنية، وفي حالة تعدد 

من قانون  000المادة )المؤسسات يجب ان يودع التصريح في مكان تواجد مقر الشركة الرئيسي 

نظام  G 11 أ فريل من كل س نة على سلسلة 02، وهذا قبل (الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة

بالنس بة للمكلفين بالضريبة الخاععين  G 04 BISالربح الحقيقي فئة ال رباح المهنية، سلسلة 

 .ل رباح الشركات

بالنس بة للمؤسسات التابعة لمديريات كبريات المؤسسات يتعين عليهم اكتتاب تصرحهم عن 

المادة .)الضريبي الساري الطريق الالكتروني في المواعيد وضمن الشروط المحددة من قبل التشريع

 (.0218من قانون المالية لس نة  38

 :الرسم العقاري على الملكيات المبنية وغير المبنية-ه

يتم التصريح لدى مفتش ية الضرائب لمكان وجود الملكية، ويجب على المكلفين بالضريبة 

الجبائية نموذجا  اكتتاب تصريح خلال الس نة ال ولى من تطبيق الرسم العقاري وتقدم لهم الإدارة

قليميا، حسب النوذج  لى مصاح  الضريبة المختصة اإ  .G 31ليرسلوه اإ

لى مصاح  الضرائب المباشرة  عادة البناءات من الملاك اإ يتم التصريح بالبنايات الجديدة واإ

نجازها النهائي  قليميا خلال شهريين بعد اإ من قانون الضرائب المباشرة  ص-001المادة )المختصة اإ

 (.المماثلة والرسوم

 :التصريح في حالة التنازل او التوقف أ و الوفاة-0

 :بالنس بة للضريبة على الدخل الإجمالي-أ  
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في حالة التنازل أ و التوقف الجزئي أ و الكلي يجب اكتتاب تصريح  :التنازل أ و التوقف/1-أ  

 .أ يام ابتداءا من تاريخ التنازل أ و التوقف 12خاص خلال 

المكلف بالضريبة يتعين على ذوي الشأ ن اكتتاب تصريح اجمالي  في حالة وفاة :الوفاة/0-أ  

 .اشهر اعتبارا من تاريخ الوفاة 20وأ خر خاص خلال 

 :بالنس بة للضريبة على أ رباح الشركات-ب

يداع تصريح خاص  يجب على المكلفين بالضريبة الخاععين للضريبة على أ رباح الشركات اإ

ة الضرائب التي يتبع لها مقر الشركة الرئيسي وهذا في بالتنازل او التوقف عن النشاط لدى مفتش ي

 .أ يام 12أ جل ل يتجاوز 

 :بالنس بة للرسم على النشاط المهني-ج

يجب على المكلفين بالضريبة على أ رباح الشركات او الضريبة على الدخل الإجمالي فئة ال رباح 

يداع تصريح خاص بالرسم على النشاط المهني لدى مفتش ية  الضرائب التي يتبع لها مكان المهنية اإ

 .أ يام 12فرض الضريبة في حالة التنازل او التوقف خلال 

 :بالنس بة للضريبة الجزافية الوحيدة-د

يداع تصريح لدى مفتش ية الضرائب المختصة  في حالة التنازل او التوقف عن النشاط يجب اإ

 .أ يام 12خلال 

 

 

 


